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Anotace

STRATÍLKOVÁ, Monika. Vliv rodinného prostředí na delikvenci dětí a mládeže

v Pardubickém kraji. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. S. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměří na faktory působící na delikventní chování dětí a mládeže v

Pardubickém kraji se zvláštním zřetelem na vliv rodinného prostředí na tuto

problematiku. Teoretická část práce se bude zabývat vysvětlením základních pojmů

souvisejících s tématem, dále popíše faktory ovlivňující vznik delikventního chování a

v neposlední řadě bude charakterizována rodina (její základní znaky a funkce,

transgenerační přenos vzorců chování, poruchy attachmentu). Pro účely výzkumného

šetření byl zvolen kvalitativní design výzkumu. Sběr dat proběhne prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky, kteří působí na úseku

sociálně právní ochrany dětí jako kurátoři pro děti a mládež. Cílem práce bude zjistit,

jak rodinné prostředí ovlivňuje výskyt delikventního chování dětí a mládeže.

Klíčová slova: delikvence, děti, mládež, rodinné prostředí, vliv rodiny.
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Annotation

STRATÍLKOVÁ, Monika. The influence offamily environment on

delinquencyofchildren and youth in the Region of Pardubice. Hradec Králové:

FacultyofEducation, University of Hradec Králové, 2019. Pp. BachelorDegree Thesis.

This Bachelor's Thesis will focus on factor influencing the delinquent behavior of

children and youth in the Pardubice Region, with particular attention to the influence of

the family environment on this issue. The theoretical part of the thesis will deal with the

explanation of the basic concepts related to the subject, describe the factors influencing

the formativ of delinquent behavior and last but not least, the family will be

characterized (its basic features and functions, transgenerational transmission of

behavioral patterns, attachement disorders). For research purposes, a qualitative

research design was chosen. Data collection will take place through a semi-structured

interview with social workers working in the field of social and legal protection of

children as curators for children and youth. The aim of the thesis is to find out how the

family environment influences the occurrence of delinquent behavior of children and

youth.

Keywords: delinquency, children, youth, family environment, family influence.
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1 Úvod

Téma práce bylo vybráno zejména s ohledem na studovaný obor, přičemž nabízí

příležitost propojení studijní a pracovní oblasti autora práce. Výsledky výzkumu, které

práce v závěru nabídne, mohou sloužit ke zdokonalení technik a přístupů v praxi při

práci s klientem, zejména pro sociální pracovníky či sociální pedagogy.

Je obecně známým a nesporným faktem, že rodina je základním stavebním kamenem

každého z nás. V rodině probíhá primární socializace a je základní a první skupinou, do

které dítě patří. Rodina je právě tím faktorem, který chování dětí a mládeže ovlivňuje.

Správná otázka tak není, zda rodina delikvenci dětí a mládeže ovlivňuje, nýbrž jak?

Práce je postavena na předpokladu, že výchovu dětí ovlivňují nejen endogenní a

exogenní příčiny, ale také celý rodinný systém, přičemž jednotlivé díly mozaiky, kterou

tvoří rozpracované části nadcházejícího textu, do sebe zapadají a působí na dítě

komplexně. Lze předpokládat, že nejen styl výchovy, prostředí, ze kterého dítě pochází,

a socioekonomické zázemí rodiny ovlivňují cestu, kterou se dítě a posléze mladistvá

osoba vydá. Teoretická část práce zahrnuje do možných faktorů ovlivňujících nežádoucí

chování dětí a mládeže také problematiku rodinného systému přirovnáním k sociální

děloze, dále se čtenář seznámí například s attachmentem, tedy vztahovou vazbou, a

v neposlední řadě i s transgeneračním přenosem vzorců chování. Tyto aspekty pomohou

téma nejen lépe zmapovat, ale i nabídnou jiný úhel pohledu.

Práce si klade za cíl zjistit, jak rodinné prostředí ovlivňuje výskyt delikventního chování

u dětí a mládeže se zaměřením na lokalitu Pardubického kraje. Po analýze výzkumem

získaných dat bude možné zhodnotit a vytvořit nástin toho, jaké konkrétní faktory

výskyt nežádoucího chování podněcují nejčastěji, případně zda některé, v teoretické

části rozpracované oblasti, nemají na delikventní chování žádný vliv.

Zpracování praktické části proběhne formou kvalitativního výzkumu. Osloveny budou

vybrané úřady v Pardubickém kraji, které zajišťují agendu sociálně právní ochrany dětí.

Sběr dat se uskuteční prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s pracovníkem

agendy na úseku kurátora pro děti a mládež. Odpovědi na otázky budou zaznamenány

na diktafon, přičemž dojde k jejich následnému přepisu. Sběr dat proběhne z důvodu

ochrany osobních údajů zcela anonymně a pracovník úřadu sám zhodnotí, jaké

informace z rodinné anamnézy poskytne, přičemž bude kladen důraz na relevantnost
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údajů tak, aby měly dostatečnou výpovědní hodnotu. Kurátoři pro děti a mládež pracují

s cílovou skupinou, na kterou se bakalářská práce zaměřuje. Disponují velkým

množstvím informací o rodinném systému, jeho (ne)funkčnosti a možnostech pomoci

členům rodiny s odkazem na původ vzniku potíží. Z daného důvodu byl orgán sociálně

právní ochrany dětí vybrán jako nejvhodnější zdroj k získání potřebných dat.

Delikvencí dětí a mládeže se zabývá mnoho odborných publikací. Je zpracováno

několik odborných textů, které popisují příčiny vzniku a faktory, které delikvenci

ovlivňují. Teoretickou část práce tvoří souhrn vybraných kapitol z odborné literatury a

je doplněna o nástin pojetí rodiny jako sociální dělohy, transgenerační přenos vzorců

chování a psychologického tématu vztahové vazby, přičemž tyto kapitoly nejsou

v odborné literatuře, ze které bylo čerpáno, zahrnuty komplexně jako možné faktory a

jedná se tak o individuální výběr autora bakalářské práce. Na dané téma bylo také

zpracováno mnoho závěrečných prací, odlišnost lze však spatřovat v lokálním zkoumání

problematiky.

2 Vymezení základních pojmů

Pro účely správného a jednotného pochopení textu je nezbytné vymezit základní pojmy

související s tématem.

Adaptace

Adaptace je z psychologického hlediska souhrnné označení pro schopnost jedince

přizpůsobit se sociálnímu prostředí. Při adaptačním procesu dochází k přijímání podnětů

z prostředí a jedinec se přizpůsobuje podmínkám, které na něho působí. Svou činností a

aktivitou jedinec také přizpůsobuje prostředí sobě. (Řezáč J., 1998, str. 45)

Adaptace znamená „vyrovnávání se s podmínkami, novými situacemi povahy přírodní i

společenské.“ (Kraus B., Poláčková V., 2001) Je zcela individuální záležitostí, jak

úspěšný jedinec v tomto procesu bude. Adaptace probíhá buď pasivně, tedy člověk

podmínky přijímá bez jakéhokoli zásahu, nebo aktivně, tedy jedinec se snaží podmínky

aktivně měnit a přizpůsobovat. (Kraus B., Poláčková V., 2001)
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Agrese

Agrese může být vnímána jako kompenzace za selhání adaptace. Agresí rozumíme útok

na jiné lidi a jejich poškozování. Může být jak fyzická, tak verbální. Každý člověk má

potřebu agrese, jedná se o zakódovaný potenciál jedince, projevy se však liší.

Agresivním projevům chování se učíme již v dětství prostřednictvím imitace, dále se

může jednat o reakci na frustraci a v neposlední řadě již zmíněný vrozený pud. Jistá

forma agrese je v životě člověka potřebná jako nástroj sebeprosazení. Hrubou formou

agrese je násilí. (Nakonečný M., 2009)

Agresí se rozumí chování s cílem ublížit člověku fyzicky nebo slovně nebo zničit

majetek. Na agresi lze nahlížet ze společenské a individuální úrovně. V současné době

existuje mnoho nebezpečných zbraní, proto celospolečensky vzniká silné riziko

katastrofálních následků při projevu agresivního aktu. Individuální úroveň znamená

reakci na vlastní agresivní myšlenky a způsob, jakým se s nimi vyrovná. Existují dvě

teorie o vzniku agrese, přičemž jedna hovoří o agresi jako vrozeném pudu a druhá o

agresi jako naučenému chování. (Atkinson R. L., 2003)

Delikvence

Delikvenci, stejně tak delikventní chování, lze charakterizovat jako všechny typy

jednání, které porušují normy chráněné právními předpisy včetně přestupků. (Matoušek

O., Kroftová A., 1998, str. 309)


[…]


primární výchovu zajišťuje otec, tedy on je ten přísnější, tak si ho chce tímhle možná i

koupit.

Lze říci, že má dítě ve svých rodičích vzor?

To teď nemůžu hodnotit.

Lze říci, že partnerské pouto mezi rodiči je pevnější než pouto rodiče s dítětem ve

vztahu k rodičovské moci? Tedy že dítě nedostává větší vztahovou moc, než rodič, a

není porušena rodičovská solidarita a dítě má takovou moc, jaká mu náleží.

Za situace, která tam teď je, to nejde úplně hodnotit. Slabší je v tomhle určitě matka.

Je rodina soudržná nebo konfliktní?

Zázemí u otce je dobré, tam soudržnost určitě je. Tím, že rodiče spolu nežijí, nemůže být

řeč o vzájemné soudržnosti.

Plní rodina všechny své funkce? Pokud ne, které to jsou a do jaké míry?
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Ano, řekla bych, že ano. Otec nijak neselhává. Samozřejmě může být otázkou, nakolik

byly plněny funkce u matky, pokud chlapec cítil potřebu žít s otcem. Ale aktuálně rodina

své funkce plní.

Je chlapec ve spojitosti s nízkým socioekonomickým statusem rodiny šikanovaný?

Určitě ne. Ale obecně on sám nese špatně to, že nemá všechno, co by si přál. Sám cítí,

že nejsou natolik bohatí, aby si koupil všechno. To je ale asi problém každého

puberťáka, který má kolem sebe vrstevníky z různých společenských vrstev. Neváží si

toho, co má, protože může být i hůř. Soustředí se jen na to, že nemá, co chce.

Stěhuje se rodina často zejména vlivem socioekonomického statusu?

Ne. V minulosti ke stěhování došlo. Pak přesel do péče otce. Jinak ale místo bydliště

nemění.

Jaké nejvyšší dosažené vzdělání mají rodiče dítěte?

Oba mají střední odborné učiliště bez maturity.

Kolik času denně v průměru věnují rodiče svým dětem?

Otec každé odpoledne po příchodu z práce, to je asi 4-5 hodin denně, tedy pokud

nepočítám, že jde někdy ven, je na kroužku a tak. Matka mu občas zavolá, jinak se s ním

vídá dle domluvy.

Jsou rodiče zaměstnáni?

Otec ano, dlouhodobě. Matka teď taky, v rámci projektu úřadu práce.

Jaká je lokalita bydliště rodičů a dítěte?

Otec žije na vesnici v rodinném domě, který je v jeho vlastnictví. Matka ve městě

v nájmu.

Bytové podmínky u otce jsou tedy vhodné?

Jo, jinak by tam nemohl být a nesvěřili bychom ho tam.

Vyskytuje se v lokalitě bydliště vyšší míra výskytu delikventního chování, než jinde?
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Vždycky je všude nějaké riziko výskytu takového chování, ale u otce je to určitě nižší než

u matky. Ta dřív s dětmi žila ve městě.

Jaké hodnoty rodina vyznává?

Nikdy to přímo nevyslovili, ale pokud budu dedukovat, tak pro otce je důležité být

zaměstnán, vnímá důležitost vzdělání a snaží se syna vést ke slušnému chování.

Jak obecně hodnotíte metodu výchovy rodičů? Jsou rodiče přísní, benevolentní,

demokratičtí? Určují hranice a pravidla a zasahují se o jejich dodržování? Překračují

děti pravidelně hranice? Má rodina vyhotovený systém odměn a trestů? Jsou rodiče

podporující nebo spíše zakazující? Jsou rodiče důslední ve výchově?

Matka se nechtěla a nechce s dětmi dohadovat, takže je benevolentní a radši jim

všechno dovolí. Otec je přísný. Má daná pravidla a při jejich porušení i nastavené

tresty, například nemůže ven, nebo mu vezme mobil. Dodržování pravidel hlídá

svědomitě. A tak je to v pořádku, on pravidla a řád potřebuje.

Má chlapec sourozence?

Má 4 mladší bratry. Je jim 10, 8, 7 a 6.

A jaké jsou sourozenecké vztahy?

Dá se říct, že dobré. Vychází s nimi, stará se o ně. Je přítomna pouze běžná

sourozenecká rivalita. Za zásadní beru ale to, že na ně žárlí. Je jim věnovaná větší

pozornost. On chápe, že je s nima víc práce a musí se jim rodiče věnovat víc, ale i on

sám potřebuje nějakou tu pozornost jen pro sebe.Vinu na tohle mají hlavně rodiče, že

nedokážou tu péči rozložit plnohodnotně na všechny strany. Nikdy to nejde

stoprocentně, to je jasný, ale určitě to jde líp, než to je.

Lze říci, že v rodině jedince probíhá transgenerační přenos vzorců chování? Pokud ano,

lze vyhodnotit, jaké vzorce chování jsou přenášeny? Přenáší se v rodině i násilí?

To nevím, natolik dobře rodinnou historii neznáme.

Nyní otázka vztahové vazby. Jsou dostupné informace o vztahové vazbě

matky/případně jiné primární pečující osoby a dítěte v dětství?
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(souhlasné kývání hlavy)Ve vztahu k matce se projevuje to, že po shledání s ní ji

střídavě odmítá a přijímá. To bylo možné pozorovat i v dětství a přetrvává to dodnes.

Vztah je hodně ambivalentní. Je to zhoršené ještě tím, že je v péči otce, takže s ní není

delší dobu a ty projevy jsou mnohem víc viditelné.

Lze říci, že by u jedince převažovaly materiální hodnoty nad těmi duchovními?

Určitě, jak jsem už říkala, tak by chtěl nejlépe všechno a štve ho, že to nemůže mít. Má

pocit méněcennosti oproti lépe situovaným spolužákům.

Jaký je životní styl rodiny?

Běžný. Žádné výstřednosti. Rodina řeší běžné každodenní problémy.