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Téma práce: Téma práce souvisí s oborem, který autorka studuje.

Zaměření práce: Jednotlivé kapitoly se před představením výzkumného šetření

zabývají základními pojmy, dále vnitřními a vnějšími příčinami delikvence a úžeji práce

pojednává také o rodině jako o prostředí, které může mít vliv na vznik delikventního

chování dětí a dospívajících. Všechny kapitoly tak směřují k výzkumnému šetření a

korespondují s názvem i cílem práce. 1. kapitola je encyklopedického charakteru, text

není propojen.

Empirické šetření: Výzkumné šetření je kvalitativní povahy, autorka pracuje s hlavním

cílem a dílčími cíli, s hlavní výzkumnou otázkou a třemi dalšími dílčími výzkumnými

otázkami. Autorka píše, že získávala data za pomoci rozhovoru, z něhož vytvořila

kazuistiku a tu analyzovala. Kazuistiky ale v textu, ani v příloze nejsou, není popsáno,

jak je analyzovala. V rámci interpretace dat se studentka pokusila o zvládnutí

zakotvené teorie. Označení kódů např. v rámci HVO je trochu zvláštní, např.

v odpovědích respondentů se shodně objevuje pojem „agresivita“, což je dle mého

názoru důležitý kód, který by si měla autorka poznamenat. Zároveň ale musím

konstatovat, že tazatelskými otázkami občas autorka uhýbá od podstaty výzkumné

otázky. Jestliže chce zjistit, jaké faktory rodinného prostředí ovlivňují vznik delikvence,

pak s tím přítomnost nemoci klienta přímo nesouvisí. Nebo se autorka neptá na to, zda

se jedná o dědičné onemocnění. I samotná kategorie „charakteristika jedince“ přímo

neodpovídá na HVO. Např. na DVO3 „Jak souvisí transgenerační přenos

delikventního chování včetně přítomnosti syndromu CAN v rodině se vznikem

delikvence?“ autorka také přímo neodpovídá. Výzkumné šetření žádné signifikantní

výsledky nepřineslo.

Využitelnost pro praxi: Autorka praktické využití výsledků práce nepopsala.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce obsahuje 59 stran a je rozdělena do

pěti kapitol (zbytek se v práci nečísluje a stejně tak se přílohy nezapočítávají do

celkového objemu stran). V anotaci chybí údaje o počtu stran BcP.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

39 zdrojů (včetně metodologického zdroje), zahraniční zdroje nebyly použity, podle

mého názoru některé z nich souvisí s tématem práce pouze okrajově (např. Sociálně

psychologické klima školní třídy a školy, Úvod do sociologie). V úvodu práce autorka

píše, že se touto oblastí zabývá mnoho autorů, ale nepíše, kteří to jsou.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Chyby se v textu objevují, např. na

s. 22 „jedná s o pojem“, s. 38 „byly vybrány celkem 3 pracovníci“. V anglické anotaci

jsou překlepy. Úvod a závěr se obvykle v práci nečísluje. Nové kapitoly je lepší

umisťovat na nové stránky.

Cíl práce: Cílem práce je: „zjistit, jak rodinné prostředí ovlivňuje výskyt delikventního

chování u dětí a mládeže se zaměřením na lokalitu Pardubického kraje“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak konkrétně pracovala autorka s kazuistikami, které v textu zmínila, ale

nejsou součástí práce, a chybí popis postupu jejich analýzy?

2. Jak tedy konkrétně rodina ovlivňuje mladého delikventa? Jak na tyto Vámi

zjištěné faktory může reagovat sociální pedagogika?
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